LIG)
Nr.9312, daté 11,1 1.2004

PER RATIFIKIMI_N E MARRE'VESHJES SE KONCES]ONIT, NDERMJET KESHILLIT TE
MINISTRAVE TE REPUBLIKg SE SHQIPER]SE DHE SHOQERIS KONCESIONARE
"TIRANA AIRPORT PARTNERS", SHPK, PER NDERTIMIN, VENIEN N PUNE,
OPERIMIN pyp MIREMBAJTJEN E AEROPORTIT NDE‘RKOMBETAR "NENE
TEREZA", TIRANE pyE PER DHENIEN g DISA STIMUJVE KESAJ SHOQERIE

KONCESIONARE

Neg mbéshtetje te Neéneve 78, 83 Pika 1 dhe 12} té Kushtetutés, Me propozimin e Késhillit ta
Ministrave,

KUVEND]
IREPUBLIK g SE SHQIPER]S]:

VENDOS]:

té Perkufizuara ne kontrate: _ . o
a) Pérjashtatohen Nga 1€ gjitha taksat doganore dhe taksat e Importit, t& pércaktuara ng ligjin
nr.8449, dats 27 1999 "Kodi Doganor Republikas g Shqipérisé‘", i ndryshuar;

blera e t& mayrq n€ Republikén e Shqipériss gjaté periudhave 1€ planifikuarg PEr ndértimin e fazés «A»
t€ terminalit ¢z ri, fazés “B» s terminalit ta Ii, pé&r zgjatimin e pistés dhe g ITUgés sé re hyrése, s;

Pércaktohet ng Ményré me (& hollgsishme n€ pikén 37.14 (Pérjashtimi Nga tatimet dhe rimbursim;j
& €) t& esionit, e cilga i i




Palgt kontraktuese 1z njohin detyrimet ¢ Pércaktuara ng Pikén 4 t& nenijt 11 t& ligjit nr.7973,
datg 26.7.1995 "pg, koncesionet dhe pjesémarrjen € sektorit privat N€ shérbimet publike dhe
infrastrukturé‘", 1 ndryshuar.

Neni 5

Si¢ &shte pércaktuar ng kontraten e koncesionit, projekti, t& drejtat dhe privilegjet e dhéna ng
lidhje me t& nuk do t'y nénshtrohen shpronésimit dhe/ose shtetézimit, duke Pérfshirg, pa kufizim,
shpronésimin dhe/ose shtetézimin, sipas ligjit nr.8561, dats 22.12.1999 "pg, shpronésimet dhe
marrjen ng pérdorim tg pérkohshém t pasurisé propg Private pér interes publik", me pérjashtim t&
rastit kur shpronésimj dhe/ose shtetézimj jané tg domosdoshim PEr mbrojtjen ¢ interesaye publiké, si
e drejte shpronésimj dhe/ose shtetézimi, e dhéné nga Kushtetuta e Republikés ss Shqipéris¢ dhe ligji
nr.8561, dats 22, 12.1999 “pg; shpronésimet dhe marrjen ng pé€rdorim t& pérkohshém (& pasurisé prong
Private pér interes publik”.

Neni 6

propozuara:

a) u jang komunikuar dhe Jjané diskutuar me t& gjitha subjektet geveritare pérgjegjése par
¢Eshtjet e Vecanta, qé propozohet t€ ndryshohen;

b) jané ng Pérputhje t& plotg me ligjin shqiptar ns fuqi né kohen e arritjes s marré‘ves.hjes, me
politikén publike shqiptare, me interesat e brendshém dhe ndérkombétaré dhe me detyrimet, qé
ekzistonin ng at kohe; o

¢) nuk ndikojné genasisht dhe/ose negativisht ng poziten financiare t& Keéshillit & Ministrave

¢) nuk ndikojné gengsisht dhe/ose negativisht ng kapacitetin e aeroportit ndérkombétar "Néng




KONTRATA E KONCESIONIT
QEVERIA E SHQIPERISE pHE TIRANA AIRPORT PARTNERS (TAp) SH.P.K.
KJO KON TRATE (“Kontrata”) lidhet ndermjet:

I QEVEBISE SE REPUBLIKES SE SHQIPERISE (“Qeveria ¢ Shqiperise”) e
perfagesuar nga Ministriz e Ekonomise ¢ Republikes se Shqiperise dhe Ministria e Transportit dhe
Telekomunikacionit s€ Republikes se Shqiperise (se bashky “Organi Shteteror i Autorizuar”); dhe

Kati v, Tirane, Republika e Shqiperise, (“Shoqeria”) me ortake HOCHTIEF AirPort Gmby (“HTA?),
DEG - Deutche Investitions — und Entwick]ungsgesellschaﬁ mbH (“DEG”) dhe Albanian — American

Enterprise Fund (“AAEF”), (HTA, DEG, dhe AAFF, individualisht “Ortak”, dhe bashkerisht
“Ortaket”).

NDERKOHE QE:

A) Ne baze te Nenit 9 te ligjit shqiptar nr. 7973 “Per Koncesionet dhe Pjesemarrjen ¢ Sektorit
Privat ne Sherbimet Publike dhe Infrastrukture”, date 26 Korrik 1995, | ndryshuar, (“Ligji Per
Koncesionet”), vendimit te Keshillit te Ministrave ¢e Republikes se Shqiperise (“Keshilli j
Ministrave”) i titulluar “per Miratimin e Programit dhe Dokumentacioniy te Projektit per Zbatimin e
Kontrates se Koncesionit per Aeroportin Nderkombetar “Nene Tereza”, Rinas, Tirane”, date 5
Qershor 2003 dhe vendimit te Keshillit te Ministrave N, 48 te titulluar “Per Perzgjedhjen ¢ Ofertuesit
te Preferyar per Realizimin Kontrates se Koncesionit per Aeroportin Nderkombetar “Nene Tereza”,
Rinas, Tirane, date 27 Janar 2004 dhe vendimi i Keshillit te Ministrave Ny 675 Date 14 Tetor 2004 me
titull: “per Miratimin ne parim te akt-marreveshjes per dhenien me kongesion te Aeroportit Nene
Tereza » Organi Shteteror j Autorizuar eshte i autorizuar te lidhe kete Kontrate ne €mer te Qeverjse
se Shqiperise,

Shtese (sic pershkruhet me poshte) ne Zonen e Koncesionijt (sic pershkruhet me poshte); (b) te perdore
dhe te ripajise Terminalin Ekzistues (sic pershkruhet me poshte), Vendndodhjen ¢ Terminalit
Ekzistues (sic pershkruhet me poshte), Aktivet Perkatese (sic pershkruhet me poshte) dhe Zonen e
Koncesionit; (c) te kete pe pronesi Ndertimet e Reja; (d) te gezoje Uzufruktin mpj Terminalin
Ekzistues, Sheshin e Terminalit Ekzistues, Aktivet Perkatese dhe Zonen e Koncesionit (sic
pershkruhet me poshte) per te pakten njezet (20) vjet; dhe (e) te lidhe kontrata per blerjen e cdo aktivi,

PALET KANE RENE DAKORD 5a me poshte:

1. [NTERPRETIMI




1:1 Perkuﬁzime

Ne kete Kontrate, bervec termave te perkufizuar tieterkund ne kete Kontrate:

“Shitje e Miratuar e AAEF»

“Rimbursimj Pershpejtuar
i TVSH”
“Detyrime Shtese”

“Manua] Aerodromj”

“Filial”

“Shmangiet ¢ pranuara”

“Pjesa e Miratuar e
Kostos se Operimit”

“Projekti Teknik j Miratuar”

“Aeroport”

“Rruga Lidhese e Aeroportit™

“Pagesat per Sherbimet
e Aeroportit”

“Rruga Qarkulluese e
Aeroportit”

€ Pergjithshme te Shogerise) dhe me Marreveshjen
Mbeshtetese te Ortakeve,

ka kuptimin e dhene ne Piken 37.14(b) (Perjashtimj
Tatimor dhe Rimbursimj Pershpejtuar i TVSH).
ka kuptimin e dhene ne Piken 4.4 (Detyrimet Shtese
te Shogerise),

Eshte nje dokument (ose nje grup dokumentesh), ge

HTA ¢ kontrolluar prej saj.
Jjane shmangjet nga kushtet dhe afatet e Koncesionit,
t€ pranuara me shkrim hera pas here ndermjet

kesaj Kontrate, me karakteristikat e treguara ne
Shtojcen 16 (Projekti Teknik ; Miratuar).

eshte Aeroporti Nderkombetar “Nene Tereza”, ne
afersi te Tiranes, Republika e Shqiperise.

eshte rruga ekzistuese nga nyja ne forme T-je ne Vore

deri ne frugen e Fushe Krujes per ne Aeroport.

kane kuptimin ge i jepet ne Shtojcen 7 (Pagesat per
Sherbimet e Aeroportit),
eshte rruga perreth Parkimeve te Automjeteve te




“Ligji Koncesionit te Aeroportit”

“Manualet e Mirembajtjes
dhe te Operimit te Aeroportit
dhe te tjera»

“Perimetrj i Rrethimit te
Sigurise se Aeroportit”

“Te drejtat e Aeroportit”

“Perdorues Aeroportit”

“Rruga Rrethuese e
Anes Ajrore”

“Kodi Civil Shqiptar”

“ICK Shqiptar”

“Parimet e Pergjithshme

te Pranuara te Kontabilitetit
Shqiptar”

“ANTA”

“Kompleks;j ANTA-s”

“Ligji i Zbatueshem™

Aeroportit dhe Parkimet e Automjeteve te Fazes A).
eshte Ligjj qe ratifikon kete Kontrate qe do te
miratohet nga Kuvendj ne formen dhe permbajtjen ¢

Aeroportit).

Eshte dokument; (ose grupi i dokumenteve) qe
permbajne detaje dhe plane ge nuk perfshihen ne
Manualin e Aerodromit, por ge kerkohen per gellimin
€ operimit te sigurt dhe efektiy dhe mirembajtjen e
Aeroportit dhe te infrastruktures se tij dhe per
bashkeveprimin me palet ¢ tretq,

ITugeve jashte Zones se Koncesionit.

eshte cdo privilegj ose e drejte e dhene sipas kesaj
Kontrate, ose cdo franchise, qira ose e drejte tieter ose
te drejta dytesore te dhena nga Shogeria per

Koncesionit.

eshte Ligji Nr. 7850, date 29 Korrik 1994 “Per Kodin
Civil ne Republiken e Shqiperise”, i ndryshuar hera
heres.

eshte Indeks; Cmimeve te Konsumatorit mujor, i
botuar nga Instityt; I Statistikave te Republikes se
Shqiperise.

Jjane parimet e kontabilitetit te pershkruara nga Ligji i

eshte Agjencia Kombetare e Trafikut Ajror dhe cdo
Pasardhes j saj.

eshte zona e pershkruar sj “Zona ATC” ne skicen nr.
A/00-Rev02 dhe B7001-Rev02 te referuar ne
Shtojcen 16 (Projekti Teknik i Miratuar).




“Aktivet ne Dorezim*

“Autorizimet”

“Autorizime te Dhena™

“Kursi Mesatar
Zyrtar i Kembimit>»

“Banka e Shqiperise”
“Data Baze”

“Keshillj Administratiy”

“Takse Kufirj ne Dalje”

“Kosto e Humbjeve”

“Dite Pune>

“Kosto Kapitale”

“Pagesa e Kargos”

“Huaja Kryesore ¢ Certifikuar”

ka kuptimin e dhene ne Shtojcen 7 (Pagesat per
Sherbimet e Aeroportit)

(1) ne rastin e nje Shogerie me pergjegjesi te kufizuar
eshte keshil[j Administrativ, ndersa (ii) ne rastin e nje
shogerie anonime, drejtoria e Shogerise.

eshte taksa e kufirit ne dalje e vendosur ne perputhje
me Ligjin e Zbatueshem.

eshte kostoja e financimit te humbjeve dhe

paraqitur nga Shogeria ne tenderin konkurrues per

eshte pagesa e kargos e treguar ne Shtojcen 7
(Pagesat per sherbimet e Aeroportit).
eshte;




“Hua e Nenrenditur
e Certifikuar”

“Ndryshim ne L g

“Konventa e Cikagos”

“Taksat e Mbledhura»

“Data e fillimit>
“Shlyerja e Kapitalit te
Deklaruar»

“Kushtet Paraprake per
Shogerine”
“Kontraktoret e Shogerise”

“Rasti i Mospermbushjes

nga Shogeria»

“Rasti Zgjidhjes se Kontrates nga
Shogeria”

“Garancia e Permbushjes se

Ndertimit), qe perfshin nje shume te lejuar te
barabarte me dhjete (1 0%) per gind te Huas Kryesore
te Shoqerise, dhe

(ii) ne lidhje me Punimet € Ndertimit, pervec ato te
Fazes A te Punimeve te Ndertimit, Huaja Kryesore e

Shogerise ge i eshte njoftuar rregullisht Organit

shkrim nga Qeveria ¢ Shqiperise, nje shume te lejuar
te barabarte me dhjete (10%) per gind te Huas
Kryesore te Shogerise.

eshte Huaja e Nenrenditur e Shogerise, ge i eshte
njoftuar rregullisht Organit Shteteror te Autorizuar
nga Shogeria, e miratuar dhe njohur si e tille me
shkrim nga Organi Shteteror Autorizuar.,

nga ndonje Ent Shteteror.

eshte Konventa e Cikagos e vitit 1944, e ndryshuar
dhe/ose shtuar here pas here, dhe cdo reference tek
“Shtojca” e Konventes se Cikagos eshte vete kjo

ka kuptimin ge i jepet ne Shtojcen 2 (Shlyerja e
Kapitalit te Deklaruar per Fazen A te Punimeve te
Ndertimit).

Jane kushtet ¢ percaktuara ne Piken 3.3 (Perpjekije te
Arsyeshme per Permbushjen e Detyrimeve).

eshte Personi i kontraktuar nga Shogeria, ose Person;
1 nenkontraktuar prej Personit te kontraktuar nga
Shogeria, per pajisjen, ndertimin, administrimin ose
zhvillimin e Terminalit Ekzistues, te Shtetit te
Terminalit Ekzistues dhe Aktiveve Perkatese dhe
Ndertesave te Reja Ndihmese.

ka kuptimin e dhene ne Piken 28.1 (Rastet e
Mospennbushjes nga Shogeria).

ka kuptimin e dhene ne Piken 26.4 (Zgjidhja nga
Shogeria per Shkak te Rasteve te Vecanta te
Mospermbushjes nga Qeveria).

ka kuptimin e dhene ne Piken 14.2 (Garancia e
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Detyrimeve nga Shogeria”
“Certifikate ¢ Perfundimjt«

“Koncesion”
“Zone Konces;j oni”

“Ligji i Koncesionit*
“Afati i Koncesionit”
“Shpronesim Konfiskues”

“Kontrate e Lidhur”

“Personi i Lidhur>

“Punime Ndertimore»

“Konventat”

“Detyrimet Kryesore”
“Kosto e Kapitalit”

“Keshilli i Ministraye»
“Kapaciteti Deklaruar i Pistes”

“Mospermbush je”

“Konvertimi i DEG>»

eshte zona, nje harte e se cjles tregohet ne Shtojcen
15 (Zona e Koncesionit), dhe ge tregon zonen ge

kontrollit.
ka kuptimin e dhene ne Recitalin (A)
ka kuptimin e dhene ne Piken 2.2 (a) (Afati).

Ortaku) ose cdo ortaku te Personit te kontrolluar nga
Shogeria (perfshi cdo Filial te ketij Ortaku), nga ana
tjeter,

eshte cdo pale ne nje Kontrate te Lidhur, pervec
Shogerise, dhe/ose cdo Person i kontrolluar nga
Shogeria.

Jane punimet e ndertimit, ge duhet te kryhen nga
Shogeria sipas Shtojces 16 (Projekti Teknik i
Miratuar) dhe Masterplanin e Perditesuar te
Aeroportit, i ndryshuar kohe pas kohe ne perputhje
me Piken (b) (Projekti Teknik i Miratuar dhe
Masterplani i Perditesuar i Aeroportit),

Jane konventat dypaleshe nderkombetare dhe ato te
Bashkimit Europian, protokoljet dhe rregulloret e
aeroportit, kontrollit te trafikut ajror, dhe industrive te
shoqerive ajrore, te nenshkruara nga, ose ge
prodhojne detyrime per Republiken ¢ Shqiperise.
kane kuptimin e dhene ne Piken 4.3 (Detyrimet
Kryesore te Shogerise).

eshte norma e brendshme e planifikuar e kthimit te
investimit te Kapitalit, e percaktyar 19 per qind ne vit.
ka kuptimin e dhene ne Recitalin (A).

eshte aftesia per perdorimin e pistes se Aeroportit,
perfshire rruget lidhese, gjate kohes ge Shogeria e
deklaron pisten te hapur per perdorim, e cila, per te
shmangur dyshimet, nuk perfshin kohen e planifikuar
0se te pa planifikuar te mirembajtjes ose te ndregjes
se pistes,

eshte mospermbushja e ndonje detyrimi sipas kesaj
Kontrate, por jo per shkak te Forces Madhore ¢ as ne
Rastin e Clirimit nga Pergjegjesia.

eshte konvertimj nga DEG i pjeseve te kapitalit te saj
ne Shogeri ne Hua te Nenrenditur ose pjese te
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“Shogeria e Perzgjedhur
si Shoger; Ajrore Kombetare”

“Zona e Zhvillimit”

“Fitimi i Shperndashem?

(GDM!‘J

“Data Efektive®

“Ndryshim i Ligjshem®

“Rregullore e Mjedisit”

“Kapital”

“Euro” ose “EUR”

“Eurozona”

“Masterplani Ekzistues
i Aeroportit”

ribleshme te kapitalit ne perputhje me piken 4.2 (o)
(Detyrimet e Pergjithshme te Shogerise) dhe me
Marreveshjen Mbeshtetese te Ortakeve,

eshte/jane shogeria/te ajrore, ge perfiton/jne nga te
drejtat e trafikut qe jepen sipas Ligjit te Zbatueshem

lidhura nga Republika e Shqiperise.

eshte zona e shenuar ne ngjyre te verdhe ne harten e
treguar ne Shtojcen 56 (Zona e Kufizuar dhe Zona e
Zhvillimit) ne perputhje me vendimin e Keshillit
Kombetar te Rregullimit te Territorit te Republikes se
Shqiperise te dates 15 Korrik 2004,

eshte shuma maksimale qe Shogeria ka ligjerisht te
drejte, sipas Ligjit te Zbatueshem, ta deklaroje si
dividend per Ortaket e saj ne kohen perkatese, duke
marre parasysh fitimet, humbjet dhe rezervat e
Shogerise. Per sqarim, genia e Fitimit te
Shperndashem te Shogerise nuk e detyron Shogerine
te shperndaje dividendet ose Pjeset e Fitimit te
Kapitalit ne kundershtim me Dokumentet e
Financimit ose Ligjin e Zbatueshem.

eshte monedha e ligishme e Republikes Federale te
Gjermanise deri me 31 Dhjetor 2001.

eshte data e ratifikimit nga Kuvendi i Republikes se
Shqiperise i Ligjit Per Koncesionin e Aerportit,
perfshire botimin e Ligjit te Koncesionit te Aeroportit
ne Fletoren Zyrtare perkates te Republikes se
Shqiperise.

eshte e drejta e Qeverise se Shqiperise t*i kerkoje
Shogerise te kryeje punime dhe sherbime shtese, ne
lidhje me Koncesionin, te cilat dalin jashte gellimit te
Koncesionit, me kusht qe ky ndryshim te mos kerkoje
shpenzime mbi 25.000 Euro ne cdo vit gjate Afatit te
Koncesionit,

Jane rregulloret e mjedisit dhe standardet ne fugi qe
nga data e kesaj Kontrate ne Republiken e Shqiperise,
duke perfshire cdo Standard te treguar ne Shtojcen 17
(Kodet, Standardet, Rregulloret dhe Publikime te
tjera) dhe Shtojcen 42 (Administrimi Mjedisor).
eshte cdo klase aksionesh te nenshkruara dhe te
shlyera, dhe/ose Huaja e Nenrenditur e dhene
shogerise nga Ortaket. Per te shmangur dyshimet, ne
rolin e tij si dhenes i Huas Kryesore, cdo Aksioner do
te trajtohet si nje Huadhenes Kryesor.

eshte monedha e ligishme e shteteve anetare te
Bashkimit Evropian qe kane monedhe te vetme ne
perputhje me Traktatin e themelimit te Komunitetit
Evropian, i ndryshuar nga Traktati i Bashkimit
Evropian.

jane, te marra se bashku, vendet e Bashkimit
Evropian ne te cilat Euro eshte monedha e ligishme.
eshte masterplani i Aeroportit i pergatitur nga
Spiekermann GmbH & Co. ne Qershor 2000 dhe ;
miratuar me Vendimin e Keshillit te Ministrave nr.
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“Aktivet Ekzistuese”

“Ndertimet Ekzistuese”

“Terminalj Ekzistues”

“Sheshi i Terminalit Ekzistues”

“Mbyllje Financiare»

“Dokumente Financimi»

“Vit Financiar”

“Force Madhore”

"Shogeri Karburantesh?

“DPAC”

“Parimet e Pergjithshme te
Pranuara te Kontabilitetit*

“Praktika e Mire e Industrise”

475, date 17 Gusht 2000
Jane aktivet e Paluajtshme dhe e luajtshme te

Dates se Fillimit,

Jjane Aktivet Ekzistuese, Terminalj Ekzistues, Sheshi i
Terminalit Ekzistyes dhe Aktivet Perkatese dhe, sipas
rastit, Ndertimet ¢ Reja ne Zonen ¢ Koncesionit (me
perjashtim te Zones Ushtarake, Kompleksit te ANTA
dhe Kulles ekzistuese te Kontrollit).

eshte ndertesa ekzistuese e terminalit te pasagjereve
ne Aeroport. Per te shmangur dyshimet, referimi qei
behet “Terminalit Ekzistues” perfshin referimin
“Terminalit Ekzistues te Ripajisur”, sipas rastit.

eshte teresia e shesheve dhe pronat, ku ndodhet
Terminalj Ekzistues dhe cdo toke dhe te drejta ose
menyra ose te drejta te tjera ne lidhje me Terminalin
Ekzistues, te cilat jane te nevojshme per operimin dhe

Financimit.

Jane kontratat e huas ose cdo dokument ge lidhet me
to, te lidhur ndermjet Shogerise dhe Huadhenesit, me
gellim kryerjen e financimit te kerkuar ose

eshte periudha qe fillon cdo vit nga | Janari dhe qe
perfundon ne 3] Dhjetorin vijues,

eshte ndodhja e ndonje rasti ose rasteve ge kane
efektin e pershkruar ne Piken 24.1 (Rastet e Forces
Madhore) dhe “Rasti i Forces Madhore* ka kuptimin
e dhene ne Piken 24.1(b).

eshte cdo shoqeri karburanti e krijuar dhe ge
funksionon sipas ligjeve te Republikes se Shqiperise.
eshte autoritetj i aviacionit civil te Republikes se
Shqiperise, i organizuar sj Drejtoria e Pergjithshme e
Aviacionit Civi] dhe, e themeluar ne perputhje me
Ligjine Zbatueshem, dhe qe ka autoritetin dhe
pergjegjesite e pershkruara ne Ligjine Zbatueshem,
0se cdo pasardhes j saj.

jane, se bashku, Parimet e Pergjithshme te Pranuara te
Kontabilitetit Shqiptar dhe Standardet
Nderkombetare te Raportimit Financiare.

Jane standardet e treguara ne Shtojcen 17

(Kodet, Standardet, Rregulloret dhe Publikime te
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“Kontraktor i Qeverise®

“Qeveria e Shqiperise”

“Kushtet Paraprake per Qeverine e
Shqiperise”

“Rast i Mospermbushjes nga Qeveria
e Shqiperise”

“Rasti i Zgjidhjes se Kontrates

nga Qeveria e Shqiperise

per Mospermbushje

nga Shogeria”

“Sherbimet e Dhena nga Qeveria”

“Pagesat per Sherbimin
e Perpunimit ne Toke”

“Levizja ne toke dhe
Sherbimet qe Lidhen me te”

“Data e Dorezimit”

“ICAQ”

“Rregullat e Arbitrazhit te [CC*

“Afati i Zbatimit”

“Inxhinier i Pavarur”
“Shqyrtimi i Pavarur”

“Komiteti i Pavarur i Rishikimit”
“Hua Kryesore Fillestare”

tiera) dhe, per ceshtjet e pa mbuluara nga kjo Shtojce,
praktikat, metodat, standardet dhe procedurat
konform Ligjit te Zbatueshem dhe qe ndigen ne
pergjithesi ne transportin ajror dhe ne industrine e
manaxhimit te aeroportit ne lidhje me projektimin,
ndertimin, operimin dhe mirembajtjen e aeroporteve,
te cilat mund te priten ne menyre te aresyeshme nga
nje operator i afte dhe me eksperience aeroportesh ne
rrethana te njejta ose te ngjashme.

eshte Personi i kontraktuar nga Qeveria e Shqiperise
ose nje Ent Shteteror, ose Personi i nenkontraktuar
nga Personi i kontraktuar nga Qeveria e Shqiperise
ose nje Ent Shteteror, per cdo lloj veprimtarie brenda
Zones se Koncesionit.

eshte keshilli i Ministrave Republikes se Shqiperise
sipas Ligjit te Zbatueshem

Jane kushtet e pershkruara ne Piken 3.3 (Perpjekjet e
Arsyeshme per Permbushjen e Detyrimeve).

ka kuptimin e pershkruar ne Piken 28.3 (Rasti i
Mospermbushjes nga Qeveria e Shqiperise).

ka kuptimin e pershkruar ne Piken 26.3, (Zgjidhja s
nga Qeveria e Shgqiperise per Rastet e Vecanta te
Mospermbushjes nga Shogeria).

Jane sherbimet e dhena nga Qeveria e Shqiperise
gjate Afatit te Koncesionit sic tregohet ne

Shtojcen 34 (Sherbimet e Dhena nga Qeveria).
Jane pagesat per sherbimin € perpunimit ne toke ge
tregohen ne Shtojcen 7 (Pagesat per Sherbimet e
Aeroportit).

jane sherbimet e zakonshme qe u behen avioneve (ne
levizje ose jo), pasagjereve, bagazheve dhe mallrave
ne toke ose ne lidhje me pasagjeret e ketyre avioneve
ne aeroportet civile ne Evrope.

eshte data e mbarimit te A fatit te Koncesionit ose data
¢ marrjes se Njoftimit per Zgjidhje, te derguar
rregullisht.

eshte Organizata Nderkombetare e Aviacionit Civil, e
krijuar nga Konventa e Cikagos ose cdo pasardhes i
saj.

Jane rregullat e arbitrazhit te Dhomes Nderkombetare
te Tregtise, te ndryshuara hera heres.

eshte afati i percaktuar ne Shtojcen 6 (Sanksionet per
Mospermbushje te Detyrimeve Shtese), ne kolonen e
titulluar “Afati i Zbatimit” dhe rreshtin ge lidhet me
detyrimin perkates.

ka kuptimin ge i eshte dhene ne Piken 6.3(f)
(Ndertimi).

ka kuptimin ge i eshte dhene ne Piken 19.4(a)
(Shqyrtimi i Pavarur Ekonomik).

ka kuptimin qe i eshte dhene ne Piken 9.1 (Anetaret).
eshte huaja kryesore e Shogerise, e cila eshte marre
persiper nga Huadhenesi ne daten e Mbylljes
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“Hua Fillestare e Nenrenditur>

“Rasti i Paaftesise Paguese”

“Te drejtat e Pronesise
Intelektuale”

“Standardet Nderkombetare
te Raportimit Financjar” ose “IFRS”

“Pagesa e Koncesionit”

“Pagesa e Uljes dhe Ngritjes”
“Lek”

“Huadhenes( ity?

“Huaja e Kfw»

Financiare,

eshte Huaja e Nenrenditur e Shogerise, e cila eshte
marre persiper nga Huadhenes; ne daten e Mbylljes
Financiare,

eshte, ne lidhje me nje Person, njera nga ngjarjet e

meposhtme:

()paragitja ne gjykate nga ky Person e kerkeses per
caktimin e nje administratori, Per vete ose per nje
pjese te rendesishme t€ pasurise se tij,

(i)fillimi nga ky Person i ndonje procedure gjyqgesore
ose ligjore per shkak te Mungeses se likuiditeteve ose
mbingarkeses me hua ne kuadrin e ristrukturimit te
huas, prishjeje ose likuidimi ose ligji falimentimij ose
procedurave te ngjashme te cdo Juridiksioni, perfshire
pa kufizim, Republiken e Shqiperise;

(iii) nxjerrja e nje dekreti ose urdheri, qe e shpall kete
Person te falimentyar 0se ne gjendje paaftesie
paguese; ose

(iv)fillimi kunder ketij Personi procedurave
gjyqesore ose ligjore te percaktuara he paragrafin (iij)
me siper, ge vazhdojne pa u pushuar per (60) dite.
Jjane te gjitha patentat, te drejtat e projektimit, te
drejtat e autorit, markat fregtare, markat e sherbimit,
emrat tregtare dhe te gjitha te drejtat e tjera te
pronesise intelektuale te cdo natyre ne te gjithe boten
te regjistruara ose jo dhe ky

perfshihen te gjitha kerkesat dhe te drejtat per te
kerkuar per secilen prej tyre.

Jane standardet ¢ kontabilitetit dhe te raportimit
financiar, te percaktuara here pas here nga Bordj i
Standardeve Nderkombetare te Kontabilitetit .

eshte shuma ge i paguhet Qeverise se Shgiperise nga
Shogeria ne perputhje me Piken 20(c) (Pagesat per
Qeverine e Shqiperise).

eshte Pagesa e Uljes dhe e Negritjes te treguara ne
Shtojcen 7 (Pagesat per sherbimet e Aeroportit).
eshte monedha e ligishme ne Republiken e
Shqiperise.

eshte huadhenes;j ose huadhenesit, perfshire
Huadhenesin(t) Kryesore, sipas Dokumenteve te
Financimit ose sipas cdo kontrate per rifinancimin e
huas se dhene Shogerise sipas Dokumenteve te
Financimit, huadhenes ose huadhenesit te cilet mund
te jene ose Huadhenesj Kryesor ose Huadhenes; i
Nenrenditur.

eshte kontrata e huas, date 11 Maj 1996, lidhur nga
Republika e Shqiperise (si huamarres), Albtransport
Sh.A. (si nenhuamarres dhe paraardhesi ligjor i
Aeroportit “Nene Tereza” Sh.A.) dhe Kreditanstalt
fur Wiederaufbau, ne shumen 48 milione DM, me
gellim kryerjen e disa punimeve rikonstruktuese ne
Aeroport dhe pagesen e kostove te kembimit te
monedhes.

12




“Ndryshim Thelbesor me
Pasoja te Renda»

“Shkelje Thelbesore”

“Zone Ushtarake”

“Veprime Ushtarake”

“Ndertimet Ushtarake”

“Hipoteke™
“Aeroporti Nene Tereza Sh.A »

“Rruga e Re Lidhese”

“Ndertimet Shtese®
“Zyrat e Reja te Administrates”

“Qendra e Re e Kargos Ajrore”

eshte, ne lidhje me nje Person:

(1) nje ndryshim thelbesor me Pasoja te renda ne
kushtet (financiare ose te tjera), biznesin, veprimet
ose aktivet e Personit perkates, ose

(ii) nje ndryshim thelbesor e pasoja te renda ne
aftesine e Personit perkates per te permbushur ndonje
nga detyrimet e tij sipas kesaj Kontrate ose cdo
kontrate tieter, qe lidhet me Koncesionin, ne te cilen
ai eshte pale,

Per te shmagur dyshimet, ndryshimet Jodiskriminyese
ne Ligj nuk jane Ndryshime Thelbesore me Pasoja te
Renda.

ka kuptimin e dhene ne Piken 28.5 (Shkeljet
The]besore).

eshte zona ose Zonat e shenuars sj “Zone Ushtarake”
ne vizatimin nr, A-001/Rev02 dhe B/001-Rev02 ne
Shtojcen 16 (Projekti Teknik Miratuar),

eshte cdo veprimtari e kryer nga forcat ajrore te

(por ge shkakton kufizimin e veprimtarise se
aviacionit civi] ne Aeroport).
eshte cdo instalim 0se pajisje, e cila eshte prone ose

instalime ose pajisje te cilat ndodhen ne Zonen ¢
Koncesionit,

ka kuptimin e percaktuar ne Ligjin e Zbatueshem,
eshte shoqeri anonime e krijuar dhe ge vepron sipas
ligieve te Republikes se Shqiperise, ne pronesi te
plote te Republikes se Shqiperise, e quajtur me pare
Albtransport Sh.A

eshte rruga ge do te projektohet, ndertohet, dhe vihet
N€ pune nga Shogeria ne perputhje me kerkesat e
treguara ne Shtojcen 32 (Rruga e Re Lidhese).

Jjane, se bashku, Rruga e Re Lidhese dhe Ura e Re.
jane zyrat e administrates qe do te ndodhen ne
“Terminalin Ekzistues te Pajisur” te ndertuara, te
perdorura dhe te mirembajtura nga Shoqeria ne
perputhje me kerkesat e treguara ne Shtojcen
21(Terminalj Ekzistues) dhe Shtojcen 19 (Faza A e
Terminalit te Ri).

eshte qendra e re e kargos ajrore, ge do te projektohet,
ndertohet, vihet e pune, perdoret dhe mirembahet
nga Shogeria ne perputhje me kerkesat e treguara ne
Shtojcen 21 (Terminalj Ekzistues) dhe Shtojcen 19
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